
   

04

Ano VII ● Nº 1738
Segunda-feira, 25 de agosto de 2025

arts. 41 e 42 da Lei nº 97/93 (Estatuto dos 
Servidores Públicos do Município de Sa-
quarema);
RESOLVE
Declarar a exoneração do Servidor Iste-
sio Pinheiro Junior, matrícula nº 10250, 
a pedido, do cargo de Provimento Efeti-
vo Estatutário de Orientador Pedagógico 
D, vinculado à Secretaria Municipal de 
Educação, Cultura, Inclusão, Ciência e 
Tecnologia, a partir de 21 de agosto de 
2025, conforme processo administrativo 
nº 16.436/2025.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Saquarema, 22 de agosto de 2025.
Lucimar Pereira Vidal da Costa
Prefeita

PORTARIA Nº 1.030, 
DE 22 DE AGOSTO DE 2025

A PREFEITA MUNICIPAL DE SAQUA-
REMA, Estado do Rio de Janeiro, no uso 
de suas atribuições legais, especialmente 
as conferidas pelos arts. 67 e 68, VI, da 
Lei Orgânica do Município;
Considerando o que dispõe o inciso I dos 
arts. 41 e 42 da Lei nº 97/93 (Estatuto dos 
Servidores Públicos do Município de Sa-
quarema);
RESOLVE
Declarar a exoneração da Servidora Ester 
dos Santos Souza Clemente, matrícula 
nº 10024, a pedido, do cargo de Provi-
mento Efetivo Estatutário de Auxiliar de 
Educação Infantil, vinculado à Secretaria 
Municipal de Educação, Cultura, Inclu-
são, Ciência e Tecnologia, a partir de 20 
de agosto de 2025, conforme processo 
administrativo nº 16.456/2025.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Saquarema, 22 de agosto de 2025.
Lucimar Pereira Vidal da Costa
Prefeita

PORTARIA Nº 1.031, 
DE 22 DE AGOSTO DE 2025

A PREFEITA MUNICIPAL DE SAQUA-
REMA, Estado do Rio de Janeiro, no uso 
de suas atribuições legais, especialmente 
as conferidas pelos arts. 67 e 68, VI, da 
Lei Orgânica do Município;
Considerando o que dispõe o inciso I dos 
arts. 41 e 42 da Lei nº 97/93 (Estatuto dos 
Servidores Públicos do Município de Sa-
quarema);

RESOLVE
Declarar a exoneração da Servidora 
Sasha Yandra Cristina Olevine Lopes da 
Silva, matrícula nº 10363, a pedido, do 
cargo de Provimento Efetivo Estatutário 
de Assistente Administrativo, vinculado à 
Secretaria Municipal de Educação, Cultu-
ra, Inclusão, Ciência e Tecnologia, a partir 
de 21 de agosto de 2025, conforme pro-
cesso administrativo nº 16.592/2025.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Saquarema, 22 de agosto de 2025.
Lucimar Pereira Vidal da Costa
Prefeita

PORTARIA Nº 1.032, 
DE 22 DE AGOSTO DE 2025

A PREFEITA MUNICIPAL DE SAQUA-
REMA, Estado do Rio de Janeiro, no uso 
de suas atribuições legais, especialmente 
as conferidas pelos arts. 67 e 68, VI, da 
Lei Orgânica do Município;
Considerando o que dispõe o inciso I dos 
arts. 41 e 42 da Lei nº 97/93 (Estatuto dos 
Servidores Públicos do Município de Sa-
quarema);
RESOLVE
Declarar a exoneração do Servidor Tail-
son Furtado Silva, matrícula nº 10384, a 
pedido, do cargo de Provimento Efetivo 
Estatutário de Professor Docente – 2 Ge-
ografia, vinculado à Secretaria Municipal 
de Educação, Cultura, Inclusão, Ciência 
e Tecnologia, a partir de 20 de agosto de 
2025, conforme processo administrativo 
nº 16.513/2025.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Saquarema, 22 de agosto de 2025.
Lucimar Pereira Vidal da Costa
Prefeita

PORTARIA Nº 1.033, 
DE 22 DE AGOSTO DE 2025

A PREFEITA MUNICIPAL DE SAQUA-
REMA, Estado do Rio de Janeiro, no uso 
de suas atribuições legais, especialmente 
as conferidas pelos arts. 67 e 68, VI, da 
Lei Orgânica do Município;
RESOLVE
Tornar sem efeito, a Portaria nº 1.021 de 
18 de agosto de 2025, publicada no Jor-
nal Diário Oficial de Saquarema, edição nº 
1.734, em 19 de agosto de 2025.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Saquarema, 22 de agosto de 2025.

Lucimar Pereira Vidal da Costa
Prefeita
 

AVISO DE LICITAÇÃO
   PREGÃO ELETRÔNICO

Nº 90063/2025 – UASG 985909
Objeto: Contratação de empresa para re-
gistro de preço para aquisição de material 
de higiene pessoal para atender o Projeto 
Higiene Pessoal nas Escolas, conforme 
processo administrativo nº 2.113/2025.
Tipo de Licitação: Pregão Eletrônico – 
SRP.
Data da Licitação: 10/9/2025.
Horário: Às 10 h.
Obs.: O edital detalhado encontra-se a 
disposição na sala do Departamento de 
Licitações e Contratos para consulta ou 
retirada, das 09h30 às 16h30, ou no Por-
tal de Compras e Licitações da Prefeitura 
Municipal de Saquarema: https://licitaco-
es.saquarema.rj.gov.br e Portal de Com-
pras do Governo Federal: https://www.
gov.br/compras/pt-br
Local: Rua Coronel Madureira, nº 77, 
Centro, Saquarema/RJ, CEP: 28990-756.
Saquarema, 22 de agosto de 2025.
Flavio F. Jose da Silva
Agente de Contratação.

AVISO DE LICITAÇÃO
   PREGÃO ELETRÔNICO

Nº 90064/2025 – UASG 985909
Objeto: Registro de Preços para futura 
e eventual contratação de empresa es-
pecializada na produção, organização de 
eventos esportivos e prestação dos servi-
ços de execução e gestão de arbitragem 
e cronometragem, de modalidades espor-
tivas diversas, para atender as necessi-
dades de fomento esportivo, no Município 
de Saquarema/RJ, conforme processo 
administrativo nº 6.869/2025.
Tipo de Licitação: Pregão Eletrônico – 
SRP.
Data da Licitação: 11/9/2025.
Horário: Às 10 h.
Obs.: O edital detalhado encontra-se a 
disposição na sala do Departamento de 
Licitações e Contratos para consulta ou 
retirada, das 09h30 às 16h30, ou no Por-

 AVISOS, ATAS, EXTRATOS 
 E TERMOS  DE CONTRATO

Rectangle



FLAMENGO

Força total para 
manter a folga no 
topo da tabela
Líder isolado do Campeonato Brasileiro, Rubro-Negro busca 
mais três pontos diante do Vitória, hoje, às 21h, no Maracanã

GILVAN DE SOUZA / FLAMENGO

Arrascaeta, artilheiro do Flamengo no Brasileirão, sabe o caminho para vencer mais um jogo no Maraca

D
ois dias após o títu-
lo do Flamengo no 
Intercontinental 
Sub-20, o Maracanã 

terá novamente uma festa 
rubro-negra, hoje, em plena 
segunda-feira. Líder isolado 
do Brasileiro, o Mengão en-
frenta o Vitória, às 21h, com 
foco total em continuar de-
pendendo apenas de si para 
seguir na ponta da tabela.

À primeira vista, a mar-
gem de segurança parece 
boa. São dois pontos a mais 
que o Cruzeiro — que tem 
dois jogos a mais — e quatro 
para o Palmeiras. O proble-
ma é que o Verdão também 
joga hoje, às 19h, em casa, 
contra o lanterna Sport, e 
ainda tem uma partida a me-
nos que o Fla na tabela. 

Com isso, em caso de tro-
peço do time de Filipe Luís, 
a equipe paulista pode ficar 
com o caminho aberto para 
assumir a liderança. Por isso, 
o Rubro-Negro vai a campo 

com força máxima, e só vai 
poupar se algum jogador es-
tiver com alto risco de lesão. 
Não deve ser necessário, já 
que o time jogou pela últi-
ma vez há quatro dias — 2 a 
0 no Inter, na última quin-
ta-feira, no Sul — e, depois, 
vai descansar até domingo, 
quando enfrenta o Grêmio, 
novamente no Maraca.

O único desfalque cer-
to no Flamengo é o volante 
Pulgar, que se recupera de 
lesão no pé direito. Assim, 
Filipe Luís deve manter a 
dupla Jorginho e Saúl no 
meio-campo. Com extensas 

bagagens pelo futebol euro-
peu, eles venceram as duas 
partidas que jogaram juntos, 
como titulares do Flamengo, 
e comandaram o setor com 
passes e saídas precisas nas 
duas vitórias sobre o Inter-
nacional, no Beira-Rio, por 
Libertadores e Brasileirão. 

E esse entrosamento vem 
desde os tempos de Chelsea, 
onde também tiveram 100% 
de aproveitamento como ti-
tulares. É verdade que esse 
recorte na Inglaterra é pe-
queno. Afinal, foram apenas 
quatro jogos com os dois ti-
tulares juntos no time inglês. 

HERÓI DO MUNDIAL SUB-20 PODE DEIXAR O CLUBE
 N Herói do bicampeonato Mun-

dial Sub-20, o zagueiro Iago está 
no último ano de base e pode 
deixar o Flamengo. O jovem, de 
20 anos, desperta interesse do 
futebol europeu e está sendo 
monitorado pelo Everton, da 
Inglaterra, segundo o GE.

Iago já havia recebido sonda-
gens do Brentford, também da 

Inglaterra, e do Club Brugge, da 
Bélgica. Não há propostas até 
o momento. O único time que 
fez uma oferta pelo zagueiro 
foi o Bahia. No último dia 8, o 
Flamengo recusou a investida 
de 2 milhões de euros (R$ 12,8 
milhões) e alegou que não pre-
tende vender nenhum jogador 
da base até o fim da temporada.

Apesar do bom desempe-
nho, Iago não recebeu chance no 
time principal com Filipe Luís. O 
zagueiro tem o objetivo de subir 
para o profissional, mas o cená-
rio é o oposto. Enquanto isso, o 
seu companheiro de zaga, João 
Victor, já foi promovido, aos 18 
anos. Com isso, o seu futuro está 
incerto e ele pode ser negociado.

Local: Maracanã. Árbitro: Felipe Fernandes de Lima (MG). Horário: 21h

FLAMENGO VITÓRIA

Rossi; Varela (Emerson), Léo Ortiz 
(Danilo), Léo Pereira e A. Sandro; 
Jorginho, Saúl e Arrascaeta; Plata, B. 
Henrique (Pedro) e Samuel Lino. 
Técnico: Filipe Luís

Lucas Arcanjo; Edu, Lucas Halter, Zé 
Marcos e Ramon; Ricardo Ryller (W. 
Oliveira), Ronald e Cantalapiedra (Pepê); 
Erick, Osvaldo e Renato Kayzer. 
Técnico: Fábio Carille

FICHA TÉCNICA

O DIA I Segunda-feira, 25.8.2025     15

Rectangle


